Prefeitura Municipal de Arcos
Estado de Minas Gerais

Rua Getúlio Vargas, 228 -Centro - Cep 35588-000 Fone (37) 3359-7900
CGC: 18.306.662/0001-50 - Email: arcosprefeitura@arcos.mg.gov.br

1

DECRETO MUNICIPAL Nº 5.991 – 26/07/2021

DETERMINA O RETORNO DE SERVIDORES E EMPREGADOS

PÚBLICOS MUNICIPAIS AFASTADOS EM RAZÃO DO

ENQUADRAMENTO EM GRUPO DE RISCO DE CONTÁGIO AO

COVID-19, ANTE A IMUNIZAÇÃO ORIUNDA DO PLANO NACIONAL

DE OPERACIONALIZAÇÃO DA VACINA CONTRA A COVID-19.

O Prefeito Municipal de Arcos, Estado de Minas Gerais, no exercício

da atribuição que lhe confere o artigo 68, XXXIX da Lei Orgânica

Municipal e,

CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal n.º 13.979, de 06 de

fevereiro de 2020;

 CONSIDERANDO que, por força do disposto no artigo 23, inciso II, da

Constituição da República, é de competência comum a todos os entes da

Federação o cuidado com a saúde pública;

CONSIDERANDO que as medidas ora aplicadas podem ser revistas a

qualquer momento, na iminência de qualquer fato extraordinário que afete a

curvatura dos casos de coronavírus no Município, de modo a manter sempre

equilibradas as medidas de restrição em relação à real situação enfrentada;

CONSIDERANDO os sucessivos Decretos Municipais que

regulamentaram a concessão de licenças e afastamento das atividades aos

servidores públicos municipais incluídos no grupo de risco e a dispensa de registro

do ponto desde o inicio da pandemia causada pela COVID 19, reconhecida pelo

Governo Federal em março de 2020 e a necessidade de adequação destas

questões relacionadas a administração pública municipal ao momento atual,

considerando o decurso de mais de um ano desde então;

 CONSIDERANDO, sobretudo, o início de implantação do Plano

Nacional de Operacionalização da Vacinação contra a COVID-19 pelo Governo

Federal através de seu Ministério da Saúde e Governo do Estado de Minas

Gerais, através de sua Secretaria de Saúde e por este Município através da

Secretaria Municipal de Saúde, em que muitos servidores públicos municipais

estão sendo imunizados, de modo que o retorno ao trabalho presencial não

implica maiores riscos à sua saúde e,

CONSIDERANDO que o Município de Arcos está na onda amarela do

Programa Minas Consciente,

Prefeitura Municipal de Arcos
Estado de Minas Gerais

Rua Getúlio Vargas, 228 -Centro - Cep 35588-000 Fone (37) 3359-7900
CGC: 18.306.662/0001-50 - Email: arcosprefeitura@arcos.mg.gov.br

2

DECRETA:

  Art. 1º - Fica revogado o inciso XXIII do artigo 1º do Decreto Municipal

nº 5.612, de 18/06/2020.

 Art. 2º - Fica determinado o retorno ao trabalho presencial e de suas

atribuições funcionais, a partir de 03 de agosto de 2021, dos servidores e

empregados públicos municipais da Administração Pública Municipal afastados

anteriormente, enquadrados no grupo de risco, por doença e ou idade, em razão do

novo coronavírus (COVID-19), independente da faixa etária e comorbidade,

contemplados com a imunização oriunda do Plano Nacional de Operacionalização da

Vacina contra a COVID-19.

 Parágrafo único - O disposto no caput não se aplica às servidoras

grávidas.

  Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Arcos, 26 de julho de 2021.

CLAUDENIR JOSÉ DE MELO

Prefeito Municipal